
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale n. ? Q de» 25 ÀPR- 2020

OGGETTO: Giudizio Penale n. 7091/12 RGNR - n. 398/15 RG. Conferimento incarico per azione risarcito-
ria e recupero coattivo delle spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana di Messina, nei tre gra-
di del giudizio esperiti.

Il Sindaco Metropolitano

L'anno duemilaventi il giorno ygif/'T\'pRl? del mese di fa f f?| L£ , alle

ore )[ l\0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale

tov. Anna Maria TRIPODO :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R-EE.LL.; ' s

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; \o il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che ajl'arL-2-reCìta: "le funzioni

del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco .pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione
- Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della 1A DIREZIONE "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Cultutale"
Dirigente Avv. Anna Maria Tripode

Servizio "Affari Legali"

OGGETTO: Giudizio Penale n. 7091/12 RGNR - n. 398/15 RG. Conferimento incarico per azione risarcito-
ria e recupero coattivo delle spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana di Messina, nei tre gra-
di del giudizio esperiti.

PREMESSO che, con precedente deliberazione n. 9 del 27/01/2015, il Commissario Straordinario, con i po-
teri della Giunta Provinciale, ha deciso la costituzione di parte civile dell'alierà Provincia Regionale di Mes-
sina, individuata come parte offesa nel procedimento penale n. 7091/12 RGNR, avviato nei confronti di B.F.,
dipendente provinciale, imputato dei reati p. e p. dagli arti. 81 cpv, 110 e 640 co. 2, n. 1 del Codice Penale;
CHE il Tribunale di Messina, con sentenza n. 2179 emessa il 15/07/2016, ha riconosciuto la penale respon-
sabilità dell'imputato, conscguentemente condannandolo, oltre a pena detentiva e al pagamento delle spese
processuali, anche al risarcimento dei danni subiti da questa Città Metropolitana, costituita parte civile, da
liquidarsi in separata sede, nonché al pagamento delle spese legali sostenute dalla stessa parte civile;
CONSIDERATO che, in esito al gravame proposto dal dipendente avverso la citata sentenza, la Corte
d'Appello Penale di Messina, all'udienza del 16/01/2019, ha confermato la sentenza di primo grado, con
condanna dell'appellante alle ulteriori spese del giudizio;
CHE, avendo il dipendente interposto ricorso alla succitata sentenza della Corte d'Appello Penale di Messi-
na, la Settima Sezione Penale della Suprema Corte di Cassazione si è definitivamente pronunciata sul giudi-
zio in oggetto, dichiarando inammissibile il ricorso e condannando il ricorrente ai pagamento di ulteriori
spese processuali in favore di questa Città Metropolitana e al versamento di € 3.000,00 alla cassa delle am-
mende;
CONSIDERATO che, a seguito della sentenza della Suprema Corte, le condanne subite da B.F. sono dive-
nute definitive, di talché occorre agire sia per conseguire il pagamento coattivo delle spese legali liquidate
dai vari Giudici in favore di questa Città Metropolitana, che ha già esperito inutilmente il tentativo di riscuo-
terne i relativi importi in via bonaria e stragiudiziale, sia per ottenere la quantificazione del risarcimento dei
danni patiti da questo Ente, costituitosi parte civile, in conseguenza della condotta penalmente rilevante te-
nuta dal dipendente B.F.;
CHE, a tal fine, è necessario conferire il relativo incarico difensivo, insieme con ogni più ampia facoltà di
legge, a un Legale di fiducia dell'Ente, individuato nell'Avv. ^ALV/fiTOSii Dfl)Jl£L£ Al#tf flft3</5
presso il cui studio professionale, in t^E^Slfff i , Via L£N"£> S.Ì ,
eleggere domicilio;
DATO ATTO che, per tale attività, sarà corrisposta al Legale sopraindicato la somma massima di €
4.000,00, comprensiva di onorari, competenze, C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se dovuta), spese di contributo
unificato e diritti forfetizzati, che deve essere impegnata sul cap. 2260 del Bilancio Metropolitano,
trattandosi di spesa indifferibile ed urgente, la cui mancata assunzione potrebbe comportare danno
patrimoniale certo e grave per questo Ente;
CHE, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione assunta ed in considerazione delle procedure connesse al
ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in relazione agli sviluppi
dell'attività legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso
professionista, secondo il seguente prospetto:



Esercizio

2020

2021

2022

Missione 1 Progr. 1 1 Titolo I Macro Agg. 1-3 Siope 1331 Importo

1.500,00

1.000,00

1.500,00

CHE, ai sensi dell'art. 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento
2020

2021
2022

Importo
1.500,00

1.000,00
1.500,00

DATO ATTO, altresì, che al succitato Legale viene riconosciuto fin da ora il diritto di richiedere la
distrazione in proprio favore, ovvero di incamerare direttamente e personalmente le somme che venissero
liquidate dal Giudice adito, a titolo di condanna alle spese di giudizio; all'avversarsi di tale condizione,
l'importo come sopra impegnato non dovrà essere più corrisposto, così come eventuali acconti già versati
dovranno essere restituiti, allorché il Legale incaricato, vantando un titolo esecutivo personale, avrà riscosso
dal soccombente le spese liquidate;
VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
VISTO il vigente Regolamento per l'affidamento degli incarichi di patrocinio legale, approvato con delibe-
razione del Commissario Straordinario, n. 15 del 09/08/2016;
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22 giugno 2016, della insussistenza di
conflitti d'interesse;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;
CONFERIRE airAvv.SQLWTaCE t>/>t4l£tg ^j.A-ftrV'Qt/g _ , presso il cui studio professiona-
le, in M65S»H/E _ , Via LEhj^ l j>/\ -, eleggere domicilio, l'incarico di agire
giudiziariamente per ottenere tanto la quantificazione del risarcimento dei danni patiti da questo Ente, costi-
tuitosi parte civile nel procedimento penale n. n. 7091/12 RGNR - n. 398/15 RGT, conclusosi definitivamen-
te con sentenza della Settima Sezione Penale Suprema Corte di Cassazione, quanto il pagamento coattivo
delle spese legali dei tre gradi di giudizio liquidate dai vari Giudici in favore di questa Città Metropolitana;
DARE ATTO che, per tale attività, sarà corrisposta al Legale sopraindicato, la somma massima di €
4.000,00, comprensiva di onorari, competenze, C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se dovuta), spese di contributo
unificato e diritti forfetizzati, che deve essere impegnata sul cap. 2260 del Bilancio Metropolitano, poiché si
tratta di spesa indifferibile ed urgente, la cui mancata assunzione potrebbe comportare danno patrimoniale
certo e grave per questo Ente;
DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle proce-
dure connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in relazione
agli sviluppi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del credito
dello stesso professionista, secondo il seguente prospetto:

Esercizio

2020

2021

2022

Missione 1 Progr. 11 Titolo 1 Macro Agg. 1-3 Siope 133 1 Importo

1.500,00

1.000,00

1.500,00

CHE, ai sensi dell'art. 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:



Data scadenza pagamento
2020
2021
2022

Importo
1 .500,00
1.000,00
1.500,00

DARE ATTO, altresì, che al succitato Legale viene riconosciuto fin da ora il diritto di richiedere la distra-
zione in proprio favore, ovvero di incamerare direttamente e personalmente le somme che venissero liquida-
te dal Giudice adito, a titolo di condanna alle spese di giudizio; all'avversarsi di tale condizione, l'importo
come sopra impegnato non dovrà essere più corrisposto, così come eventuali acconti già versati dovranno
essere restituiti, allorché il Legale incaricato, vantando un titolo esecutivo personale, avrà riscosso dal soc-
combente le spese liquidate;
DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio "Affari Legali" di porre in essere gli atti con-
sequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

Il Responsab
Dott. Mass

La Dirigente
Avv. Anna Marla Tripodo



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Messina, OJL- lf

LA DIRIGENTE
U

Avv. Anna Maria T>fe$clo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Messina,

LA DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

_\n ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Messina,

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina,

IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della LR. n. 15/2015

II DIREZIONE "Affari Finanziari e Tributari"

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

SULLA PROPOSTA DI DECRETO SINDACALE

OGGETTO

Giudizio penale n. 7091/12 RGNR - n. 398/15 RG. Conferimento incarico per azione

risarcitoria e recupero coattivo delle spese legali liquidate in favore della Città

Metropolitana di Messina, nei tre gradi del giudizio esperiti.

PARERE PREVENTIVO REGOLARITÀ1 CONTABILE, ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO COMPATIBILITA'

MONETARIA

(art. 12 della LR. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 recepita con LR. n. 48/91 e s.mm.ii.)

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui

controlli interni e si attesta la compatibilita del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della firma digitale II Dirigente del Servizi

Aw. Anna Mariy in

ziario

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria Sella spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno

N.174

Data

23/04/2020

Importo

4.000,00

Intervento/Capitolo

2260

Esercizio

2020

Data della firma digitale II Responsabile del servizio finanziario

Avv. Anna MarjJTìeipoclo,

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi delPart.

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

L'originale de! presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



Decreto sindacale n. fO del 2 3 APR. 2020

OGGETTO: Giudizio Penale n. 7091/12 RGNR - n. 398/15 RG. Conferimento incarico per azione risarcito-
ria e recupero coattivo delle spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana di Messina, nei tre gra-
di del giudizio esperiti.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(D/tt. Catene De Luca)

II Segretario Generale

Aw. Anna Maria TR/PQDO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

U sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E" copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

II- SEGRETARIO GENERALE


